Cum tamen nunquam communis socius mercaturae ipsorum fuerit, 
neque etiam hactenus sit, neque ipsi quidpiam mercedis deservitae per 
se retentum sit, neque omnino aliquid debeatur, quinimo praefatus Phi
lippus longe plus ex administratione negotiationis suae absque consensu 
suo perceperit, quam ipsi debebatur, quod regestra negotiationis istius 
testantur, prout ratione eorum, quae plus sibi percepit, quam ipsi ratione 
mercedis deservitae proveniebat, salvam actionem sibi contra ipsum in 
foro competenti reservarunt. Et quoniam saepe dictus Philippus Franci
sci coram iudicio praesenti commissariali non probavit ipsi per se, Seba
stianum et Valerianum Montelup~e,zl aliquam iniuriam ratione huius 
praetensae societatis mercaturae illatam esse, neque se socium istius 
negotiationis fuisse, aut quidipiam mercedis deservitae sibi retentum esse 
docuit, eapropter supranominati Sebastianus et Valerianus Montelupi 
petierunt se ab omni ulteriori impetitione memorati Philippi Francisci, 
tam ratione istius praetensae societatis mercaturae, quam etiam ratione 
retentae mercedis deservitae, liberos et absolutos pronunciari atque 
praedicto Philippo Francisci perpetuum si,lentium in causa ista, iuxta con
tenta Commissdonis Sacrae Regiae Maiestatis, iniungi irnponique decreto 
iudicii praesentis commissarialis mediante. 

Domini vero Commissarii bisce suprascriptis partis utriusque alle
gatis et deductionibus exauditis ac bene consideratis, eo attento, quod 
exceptiones, quas Philippus Francisci citatus infert, invalidae sunt ac de 
iure subsistere non possunt, licet enim causa haec in nulla priori instan
tia instituta neque praeoccupata fuit, attamen quoniam Commissio haec 
per Sacram Regiam Maiestatem non ad causam civi alicui Cracoviensi 
(cui praerogativa ista patrocinatur), sed ad decidendum differentias in
ter actores, uti servitores Suae Maiestatis, et citatum Philippum, uti ser
vitorem ipsorum, data est, quod in libera voluntate Sacrae Regiae Maie
statis consdstit servitoribus suis iudicium pro arbitrio suo constituere, 
et causa haec inter dominos et servitorem intercedit, servus vero per 
dominum in quovis iudicio et officio conveniri potest, et quamvis cita
tus sit extraneus, tamen ratione negotiorum hic in Regno actorum, prae-

- 137-

sertim vero ratione societatis mercaturae, quam se cum actoribus, qui 
Regni incolae sunt, habere praetendit, non alibi quam hic in Regno de 
iure conveniri debet. Ideoque dilatio, quam petit ad producenda munì
menta se buie iurisditioni non esse subiectum, et provocatio ipsius, quam 
Florentiam facit, absurde infertur et nu:lla ratione nititur, siquidem cum 
levipendio Sacrae Regiae Maiestatis et Magistratuum Regni hoc fieret, 
ut controversiae, quae inter subditos Sacrae Regiae Maiestatis hic in Re
gno oriuntur, ad extraneorum hominum iudicium et cognitionem remit
terentur, et quoniam in causa praesenti agitur de bona fama et existi
matione actorum, quam ex querelis citati Philippi eliberare cupiunt, qui 
quidem citatus, et si contra eos proponere et actionem instituere recusat, 
praefati tamen actores vindicandam et asserendam existimationem suam 
contra ipsum proponunt ac societatem mercaturae, quam citatus sibi per 
ipsos ademptam esse queritur, probari petunt et ipsum ratione mercedis 
deservitae plus percepisse asserunt, quam ipsi debebatur, ex bis itaque 
rationibus et inhaerendo Commissioni Sacrae Regiae Maiestatis, se iudices 
competentes causae huius esse pronunciaverunt ac praefato Philippo Fran
cisci citato coram se, uti legitimis Sacrae Regiae Maiestatis Commissa
riis, cum actoribus Sebastiano et Valeriano Montelupi iuridice ulterius 
procedere decreverunt. 

Hoc decreto exaudito, citatus seu innotescitus Philippus Francisci, 
uti ante et post fundatam iurisditionem, ita etiam nunc post latum hoc 
decretum, contra iurisditionem istam comm.issarialem et omnem proces
sum protestatus est, factaque ista protestatione a iudicio Dominorum 
Commissariorum discessit. 

Actores vero suprarecensiti, Nobiles Sebastianus et Valerianus Mon
telupi, saepe dictum Philippum Francisci innotescitum ad ulteriorem 
processum causae eorum ei.sdem Dominis Cormnissariis peragendum, 
iuxta decretum superiu.s Iatum, per Martinum Buta ministerialem accia
mari fecerunt. Qui quidem ministerialis recognovit se memoratum Phi· 
lippum Francisci ter et quater ultra iuris formam ad ulteriorem proces
sum acclamasse. Cum vero ipse nec per se, nec per plenipotentem suum 
ad ulteriorem processum cau.sae huiu.s comparuisset, actores praenom.i
nati, videlicet Sebastianu.s et Valerius Montelupi, eundem citatu.m seu 
innotescitum Philippum Francisci in perpetua amissione causae huius, 
tam ratione probationis praetensae societatis mercaturae, quam etiam 
retentae mercedis deservitae, intercedentis, per Dominos Commissarios 
condemnari ipsique silentium perpetuum ratione praemissorum imponi 
petierunt. 

Et Domini Commissarii Sacrae Regiae Maiestatis, visa contumacia 
innotesciti Philippi Francisci, qui temere ab iudicio ipsorum discessit, et 
quam'Vis per ministerialem ter et quater ultra iuris formam ad ulterio
rem processum acclamatus esset, tamen nec per se, nec per plenipoten
tem comparuit, in contumaciam ipsius, ad legitimam vero actorum affec
tationem, inhaerendo Commissioni Sacrae Regiae Maiestatis, praenomi
natum Philippum Francisci in perpetua amissione causae huius, tam ra
tione praetensae societatis mercaturae, quam etiam ratione retentae seu 
non exolutae mercedis deservitae vertentis et intercedentis, iuxta contenta 
Commissionis et mandati Sacrae Regiae Maiestatis ac innotescentiae suae 
commissarialis, iudicialiter condemnaverunt actoresque praefatos, Seba
stianum et Valerianum Montelupi, ab impetitione eiusdem innotesciti 
Philippi Francisci ratione istius praetensae societatis mercaturae et mer
cedis deservitae liberos et absolutos pronunciaverunt silentiumque per-
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petuum eidem Philippo Francisci ratione praemissorum omnium impo
suerunt imponuntque praesentibus, decreto suo commissariali ad prae
missa mediante. 

In praemissorum omnium fidem ac evidens testimonium actus ist.e 
commissarialis subappressione sigillorum et subscriptione manuum prae
nominatorum Dominorum Commissariorum est roboratus. Actum Craco
viae, anno et die, quibus supra. Casparus Gutteter manu propria. Marti
nus Fihauzer manu propria. Stanislaus Shembek. Urbanus Fryser manu 
propria. 

a> Supplicatumque est nobis pro parte praedictorum Sebastiani et 
Valerii Montelupi, ut hoc idem decretum Commissariorum nostrorum 
authoritate nostra regia approbare, ratificare et confirmare dignaremur. 
Cui supplicationi, uti iustae, nos benigne annuentes, illud scilicet decre
tum ratum et gratum habentes, authoritate nostra regia in omnibus illius 
punctis, clausulis et conditionibus approbavimus, confirmavimus et ratifi
cavimus, prout praesentibus approbamus, ratificamus et confirmamus, 
decernentes hoc decretum Commissariorum nostrorum robur debitae 
et perpetuae firmitatis obtinere debere harum testimonio literarum, 
quarum in fidem et evidens testimonium manu nostra subscripsimus, 
sigillum nostrum praesentibus est appressum. Datum Varsaviae die 
XXVI mensis Februarii anno Domini millesimo quingentesimo nonage
simo septimo.bJ 

Sigismundus Rex.eJ 

In exemplari sequitur haec adnotatio notarii: 

In nomine Domini. Amen. 

Praesenti publico instrumento cunctis pateat evidenter et sit notum, 
quomodo anno eiusdem Domini millesimo quingentesimo nonagesimo 
septimo, indictione Romana XI, pontificatus Sanctissimi Domini Nostri 
Domini Clementis divina providentia Papae VIII foeliciter moderni anno 
sexto, die vero vigesima menssis zJ Februarii, in mei, notarii publici te
stiumque infrascriptorum, ad id specialiter vocatorum et rogatorum, 
praesentia personaliter constituti Magnifici Domini Sebastianus et Vale
rianus Montelupie,z> Florentini, mercatores Cracovienses, et tenentes suds 
in manibus actum suprascriptum commissarialem in quinque cum medio 
foliis descriptum, controversiam et decretum inter eosdem Dominos Se
bastianum et Valerianum Montelupie, actores, ex una, et Nobilem Domi
num Philippum Francisci Florentinum, cittatum,z> ex altera partibus, de 
et super ,gocietate mercaturae et mercede deservita rebusque aliis in actu 
huiusmodi latius descriptis, per Nobiles ac Spectabiles Dominos Caspa
rum Gutteter, Martinum Fichauser, Stanislaum Sembeck, Consules Cra
covienses, et Urbanum Friser, Iuris Supremi Magdeburgensis Castri Cra
coviensis Scabinum, Iudices Commissarios Sacrae Regiae Maiestatis, anno 
praesenti feria quarta in festwn Sancti Valentini proxima latum et pro
mulgatum, in se continentem, sigillis obsignatum et manibus propriis, 
uti apparebat, eorundem Dominorum Commissariorum subscriptum, me, 
notarium publicum infrascriptum, quatenus praesens transsumptum seu 
exemplum cum eodem actu originali de verbo ad verbum auscultarem et 
collationarem, debita cum instantia requisiverunt et petierunt. 
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Et ego, nottarius publious infrascriptus, taliter requisitus, recepto ad 
me huiusmodi actu originali et transsumpto praesenti, cum suis origi
nalibus de verbo ad verbum diligenter auscultavi, concordavi et in qui
busdam locis ommissa z> supplere feci. Super quibus omnibus et singulis 
praemissis dicti Domini Sebastianus et Valerianus Montelupie petierunt 
sibi a me, nottario publico, in papyro praesens publicum instrumentum 
confici et extradi. Acta fuerunt haec Cracoviae in loco solito habitationis 
dictorum Dominorum Sebastiani et Valeriani Montelupie sub anno, indie
tione, pontificatu, die et mensse, quibus supra, praesentibus ibidem Ma
gnificis Dominis Hyeronimo Massa, Veneto, et Basilio Uliano testibus, 
ad praemissa vocatis et specialiter rogatis. 

Et quia ego, Albertus Mattiae Bolcovius, publious sacra apostolica 
et imperiali autoritate nottarius, praemissis omnibus et singulis una 
cum suprascriptis Dominis testibus praesens interfui eaque omnia et sin
gula sic, ut praemittitur, fieri vidi et audivi, ideo in hanc publicam for
mam sumpsi et publioavd rogatus et requisitus. 

a)-b) hoc jragmentum in exemplari deest. eJ subscriptio regis manu propria est exarata 
cl verbum: Cracoviensis scriptum est in mar- (in exempl. deestl 

gine. zl sic in ms. 
d) in ms. qua (in exempl. quil 

N. 216. 

s.l. [post 19.1.]1598. 

Ignotus 
[ad informationem curiae imperialis?] 
de decessu magni ducis Moscoviae [Theodori Ioannidis 1], et aliae no

titiae. 
("Avviso") 
A.M.F. F. 4293, f. 617. 

Avvisa la morte del Gran Duca di Moscovia, seguita alli VI di Gen
naro, secondo il calendario anticho. 

Che il Duca Christoforo Radzivil scrive che detto Gran Duca, veden
dosi vicino alla morte, et venire a se il fratello della moglie, che gover
nava tutti quei stati, et altri, anche ecclesiastici, per esortarlo a disponer 
di se et delle cose sue, egli non si turbò, ma allegramente li ricevette. 

Che avvisandolo ad avvertire che non lasciava figliuolo, che le z> suc
cedesse, et perciò dicesse in ciò quello che gli pareva quanto all'eleggere 
il nuovo Gran Duca, disse, voltatosi al fratello deUa mo~lie, che sebene 
lo conosceva prudente, savio et atto ad ogni cosa, nondimeno non po
teva lasciarlo nel'Imperio per esser nato di bassa stirpe. 

Che però, voltatosi al Mikzita Romanoviz, soggiungesse che a lui giu
dicava convenirsi la successione, et li raccomandò il fratello della mo
glie, acciò lo tenesse nel luogo che egli vivendo l'havea tenuto, et a lui 
comandò che obedisse il detto Mikzita. 
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Che se morto lui non fussero stati d'accordo, eleggessero tre di loro 
et mandassero li nomi all'Imperatore de Romani, et si tenesse per Gran 
Duca quello che egli havesse nominato. Ma che, se l'Arciduca Massimi
liano havesse volsuto ricevere quello stato, li pregava ad obedirgli, et 
spirò poi doppo. 

Doppo s'intende tutto il Regno essersi diviso in quattro fattioni: il 
Mikzita seguitare tutta la nobiltà, et il fratello della moglie del morto 
haver tutta la famiglia et mezzo della Corte, che uscendone al numero di 
jmolte migliara, et tra loro farsi quasi una guerra aperta, sebene con 
tutto dò non si lascia di custodire li confini in maniera che nessuno 
facilmente può entrare o uscire di Moscovia.